
DELIBERAZIONE n. 96 del 13/02/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  BILANCIO  PREVENTIVO  ECONOMICO  ANNO  2023 
DELL’AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALTELLINA E 
DELL’ALTO LARIO.

IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

RICHIAMATA la delibera della Giunta Regione Lombardia n. XI/7758 del 28/12/2022 avente ad 
oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”;

VISTO il Decreto n. 1780 del 10/02/2023 con il quale Regione Lombardia assegna alle Aziende 
Sanitarie  le risorse destinate  al  finanziamento  di parte  corrente del FSR per l’esercizio  2023 e 
fornisce i criteri di assegnazione, determinando i conseguenti obiettivi economici in relazione alle 
risorse assegnate a ciascuna azienda;

DATO ATTO che R.L., per definire l’assegnazione 2023, oltre a tener conto di quanto stabilito nel 
quadro economico programmatorio contenuto nella DGR sopracitata, ha utilizzato come base dati i 
flussi informativi di attività e i dati contabili dei singoli enti riferiti al Bilancio di esercizio 2021, 
all’Assestamento 2022 (Decreto n. 14896 del 18/10/2022) e alle risultanze del 4° CET 2022;

VISTE:
 le Linee guida di compilazione sul costo del personale del 07/02/2023 prot. 4711;
 le Linee guida per la redazione del piano investimenti pubblicate su SCRIBA il 16/01/2023;

VISTA la nota AREU del 09/02/2023 prot. 2845 di comunicazione dell’assegnazione per l’attività 
di emergenza urgenza – anno 2023;

DATO ATTO:
 che il  BPE 2023 predisposto garantisce  il  rispetto  dei  ricavi  e  costi  fissati  dal  Decreto 
regionale di assegnazione;
 che lo stesso garantisce l’equilibrio economico finanziario chiudendo in pareggio;
 che gli  obiettivi  economici  assegnati  costituiscono limiti  di  costo per i  principali  fattori 
produttivi  da  considerarsi  quali  vincoli  gestionali,  oggetto  di  puntuale  monitoraggio  in  corso 
d’anno; 

PRESO ATTO che l’ATS della Montagna ha validato i dati relativi alle prestazioni sanitarie per 
l’anno 2023, come indicati nel Decreto di Assegnazione;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



RICHIAMATI:
 il  D.Lgs.  19  giugno  1999  n.  229,  recante  “Norme  per  la 
razionalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale” e s.m.i.;
 il  D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni  in materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”; 
 la L.R. 30 dicembre 2009 n.  33 “Testo unico delle leggi regionali  in 
materia sanitaria” e s.m.i.;
 la L.R. n. 23 dell’11 agosto 2015 di modifica al Titolo I e al Titolo II 
della legge regionale n. 33/2009;  
 la L.R. n. 22 del 14 dicembre 2021 di modifica al Titolo I e al Titolo VII 
della legge regionale n. 33/2009;  

RITENUTO di approvare il Bilancio Preventivo Economico 2023, con i suoi allegati:
- Bilancio;
- Nota Integrativa descrittiva Gestione Sanitaria e Territoriale;
- Nota Integrativa descrittiva Emergenza Urgenza 118;
- Relazione del Direttore Generale;
- Schema di dettaglio Contributi Vincolati;
- Tabella Dettaglio Altre prestazioni;
- Tabella di dettaglio accantonamenti;
- Tabella dettaglio Oneri e Proventi Straordinari;
- Modello A: Dettaglio costi del personale;
- Piano degli investimenti;
- Allegato Piano Investimenti;
- Modello Udo ASST;
- Dettaglio sopravvenienze e insussistenze per BES;

VISTI:
 l’attestazione del  Direttore  della  SC  Bilancio,  Programmazione 
Finanziaria  e  Contabilità,  che,  anche  in  qualità  di  Responsabile  del 
Procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento;
 l’attestazione  del  Direttore  della  SC  Bilancio,  Programmazione 
Finanziaria  e  Contabilità,  in  ordine  alla  regolarità  contabile  e  alla  copertura 
finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Amministrativo;

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati:

 di approvare il Bilancio Preventivo Economico anno 2023 con i seguenti allegati, 
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

- Bilancio;
- Nota Integrativa descrittiva Gestione Sanitaria e Territoriale;
- Nota Integrativa descrittiva Emergenza Urgenza 118;
- Relazione del Direttore Generale;
- Schema di dettaglio Contributi Vincolati;
- Tabella Dettaglio Altre prestazioni;
- Tabella di dettaglio accantonamenti;
- Tabella dettaglio Oneri e Proventi Straordinari;
- Modello A: Dettaglio costi del personale;
- Piano degli investimenti;
- Allegato Piano investimenti;
- Modello Udo ASST;

- Dettaglio sopravvenienze e insussistenze per BES;

 di  dare  atto  che  il  Bilancio  Preventivo  Economico  anno  2023  chiude  in  equilibrio 
economico;

 di dare atto che il presente documento di approvazione del Bilancio Preventivo Economico 
2023, completo di tutti i predetti modelli con la relativa nota di trasmissione, verrà caricato 
sulla  piattaforma  regionale  SCRIBA,  ai  fini  dell’approvazione  regionale  e  che  i  file  di 
bilancio inviati via mail corrispondono integralmente ai corrispettivi allegati cartacei alla 
presente deliberazione; 

 di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  per  il  prescritto 
parere;

 di  dare  atto  che  il  verbale  del  Collegio  Sindacale  verrà  inoltrato  in  Regione  tramite 
SCRIBA, in via differita;

 di dare atto altresì che le attestazioni richiamate in premessa formano parte integrante del 
presente atto;

 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  online  dell’Azienda, 
dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art.17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così 
come sostituito dall’art.1 della L.R. n. 23/2015);

 di dare mandato al Direttore  SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità per 
tutto quanto consegue l’adozione del provvedimento;

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO
 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

SC PROPONENTE: SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 13/02/2023

Pratica gestita da Giuliana Rabbiosi 

IL DIRETTORE

SC Bilancio Programmazione Finanziaria e 

Contabilità

(dr. Giuliana Rabbiosi)

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 IMPORTO 2025 TOTALE

Sondrio 13/02/2023
IL DIRETTORE

SC Bilancio Programmazione Finanziaria e 

Contabilità

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

Pag.5

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


